
 PROYECTO ANUAL DE TRABAJO DE CASA DE LA CULTURA SAN IGNACIO CERRO GORDO 2019. 

 

INTRODUCCIÓN:  

 

El Proyecto Anual de trabajo 2019 tiene como finalidad dar a conocer a la población en general los objetivos establecidos que nos marquen la línea de trabajo, 

objetivos y metas para el año que está a punto de arrancar a fin de brindar a los sanignacienses talleres, eventos cívicos, proyectos e instalaciones dignas que 

fomenten la cultura en todas sus formas de expresión.  

 

TALLERES:  

En materia de talleres se tienen previstos los siguientes que a continuación se enlistan, con la posibilidad de ampliar la oferta de los mismos, dependiendo del 

presupuesto aprobado para esta materia del próximo año. 

  

Disciplina Breve 
Descripción 

Número 
de 
Alumnos 

Ubicación Nombre 
del 
Maestro 

Horas a la 
Semana 

Horario 

Violin Taller para niños a 
partir de 8 años 
que desarrollan su 
habilidades. 

14 Casa de la 
Cultura 

Griselda 
Hernández 
Ramírez 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 



Danza 
Folclórica 

Taller para niños a 
partir de 8 años 
para que 
desarrollen su 
talento coorporal y 
sus diferentes 
manifestaciones de 
cada rincon de 
nuestro País.  

11 Casa de la 
Cultura 

Claudia 
Victoria 
Baez 
Vallejo 

4 Martes y 
Jueves 6:00-
8:00 pm 

Pintura Taller para 
adolecentes donde 
para que expresen 
su talento artisticos 
mediante la pintura  

17 Casa de la 
Cultura 

María del 
Carmen 
González 
Barba 

4 Miércoles 
5:00-9:00 pm 

Teatro Taller para niños 
que desarrollan la 
tecnica en sus 
diferentes 
manifestaciones  

8 Casa de la 
Cultura 

LEP 
Gabriela 
Hernández 
Sánchez 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 

Cuerdas y 
Voces 

Taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra.   

23 Casa de la 
Cultura 

Job 
Leonardo 
Rios 
Martínez 

4 Lunes 4:00-
8:00 pm 



Piano Taller para el 
publico en general 
donde los alumnos 
expresaran su 
habilidad mediante 
el piano y canto. 

9 Casa de la 
Cultura 

Hans Lieu 
Kokubu 
Martin del 
Campo 

4 Lunes 2:00-
6:00 pm 

Ritmos Látinos Taller para el 
publico en general 
donde los alumnos 
expresan sus 
habilidades 
coorporeles.  

20 Casa de la 
Cultura 

Salvador 
Israel 
Valenzuela 
Renteria 

4 Miércoles 
4:30-6:30 y 
Jueves 4:00-
6:00 pm 

Taller de 
Rondalla 

Taller para el 
publico en general 
objetivo rescate de 
la musica 
tradicional.  

Aprox. 20 Oficinas 
Administrat
ivas en la 
Delegación 
"LOS 
DOLORES
" 

Martha 
Angelica 
Coss y 
LEÓN 
Camarena 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 

Pintura y 
Reciclaje de 
Objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan. 

Aprox. 20 Primaria 
del Rancho 
Cerro 
Gordo 

María del 
Carmen 
González 
Barba 

4 Lunes 5:00-
9:00 pm 

Taller de 
Guitarra y Canto 

Taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra.   

Aprox. 20 Salón 
Parroquial 
del Rancho 
"El 
Zacamecat
e" 

Elizabeth 
Coss Y 
León 
Camarena 

4 Sábados 
10:00am 2:00 
pm 



Teatro Infantil Taller de niños que 
desarrollan la 
técnica teatral en 
sus diferentes 
manifestaciones. 

10 Casa de la 
Cultura 

Salvador 
Israel 
Valenzuela 
Renteria 

2 Miércoles 
5:00-7:00 pm 

Ritmos Látinos Taller para el 
publico en general 
donde los alumnos 
expresan sus 
habilidades 
coorporeles.  

Taller 
para el 
publico 
en 
general 
donde los 
alumnos 
expresan 
sus 
habilidad
es 
coorporel
es.  

Casa de la 
Cultura 

Salvador 
Israel 
Valenzuela 
Renteria 

2 Miércoles 
3:00-5:00 pm 

Violin Taller de niños que 
desarrollan la 
técnica teatral en 
sus diferentes 
manifestaciones. 

17 Casa de la 
Cultura 

Griselda 
Hernández 
Ramírez 

4 Miércoles 
4:00-8:00 pm 



Danza 
Folclórica 

Taller para niños a 
partir de 8 años 
para que 
desarrollen su 
talento coorporal y 
sus diferentes 
manifestaciones de 
cada rincon de 
nuestro País.  

20 Casa de la 
Cultura 

Claudia 
Victoria 
Baez 
Vallejo 

4 Martes y 
Jueves 5:00-
7:00 pm 

Pintura Taller para 
adolecentes donde 
para que expresen 
su talento artisticos 
mediante la pintura  

21 Casa de la 
Cultura 

María del 
Carmen 
González 
Barba 

4 Martes 5:00-
9:00 pm 

Cuerdas y 
Voces 

Taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra.   

23 Casa de la 
Cultura 

Job 
Leonardo 
Rios 
Martínez 

4 Lunes 4:00-
8:00 pm 

Piano Taller para el 
publico en general 
donde los alumnos 
expresaran su 
habilidad mediante 
el piano y canto. 

16 Casa de la 
Cultura 

Juan Eloy 
de la Torre 
Aceves 

4 Viernes 3:30-
7:30 pm 



Guitarra y Canto taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra 
en la comunidad 
del Sacamecate. 

18 Rancho 
Sacamecat
e 

Elizabeth 
Coss y 
León 
Camarena 

4 Viernes 5:00-
9:00 pm 

Guitarra y Canto Taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad en la 
comunidad del 
Tepozan para que 
expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra.   

20 Rancho El 
Tepozan 

Martha 
Angelica 
Coss Y 
León 
Camarena 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 

Pintura y 
Reciclado de 
Objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos en la 
comunidad de "La 
Trinidad" o con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan. 

15 La Trinidad Juan 
Humberto 
Villegas 
Coss Y 
León 

4 Lunes 5:00-
9:00 pm 



Pintura y 
Reciclado de 
Objetos 

Taller de reciclaje  
de objetos con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan en 
la comunidad Los 
Dolores. 

15 Los 
Dolores 

María del 
Carmen 
González 
Barba 

4 Miércoles 
10:00 am 
2:00 pm 

Guitarra y Canto Taller para el 
público en general 
en la comunidad de 
Sacamecate a 
partir de los 8 años 
de edad para que 
expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra  

17 Sacamecat
e 

Elizabeth 
Coss y 
León 
Camarena 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 

Guitarra y Canto Taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad en la 
comunidad del 
Jaquetas para que 
expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra.   

16 Jaquetas Martha 
Angelica 
Coss Y 
León 
Camarena 

4 Viernes 4:00-
8:00 pm 



Pintura y 
Reciclado de 
Objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan y 
desarollen su 
habilidades, en la 
comunidad de 
Cerro Gordo. 

18 Cerro 
Gordo 

Susana 
Noemi 
Barba 
García 

4 Lunes 5:00-
9:00 pm 

Manualidades y 
Reciclaje para 
niños 

Taller de 
manualidades para 
niños para que 
expresen sus 
habilidades 
mediante 
manualidades  

15 Casa de la 
Cultura 

Susana 
Noemi 
Barba 
García 

4 Martes 3:00-
7:00 pm 

Villancicos 
Navideños 

Taller de 
Villancicos para el 
publico en general 
con la finalidade de 
presentar un 
repertorio a la 
comunidad y 
expresen su 
habilidades 

15 Tuna de 
Abajo 

Griselda 
Hernández 
Ramírez 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 



Grupo de 
Música 
Tradicional 
Mexicana 

Taller de Musica 
tradicional donde 
se formo el 
Mariachi de Casa 
de la Cultura para 
expresar la musica 
a la comunidad 

10 Casa de la 
Cultura 

Griselda 
Hernández 
Ramírez 

4 Sábado 3:00-
7:00 pm 

Teatro Infantil Taller de niños que 
desarrollan la 
técnica teatral en 
sus diferentes 
manifestaciones. 

15 Casa de la 
Cultura 

Salvador 
Israel 
Valenzuela 
Renteria 

4 Miércoles 
3:00-7:00 pm 

Violin Taller de Violin 
donde los alumnos 
expresan su 
habilidades 
mendiante un 
Paino  

15 Casa de la 
Cultura 

Griselda 
Hernández 
Ramírez 

4 Miércoles 
4:00-8:00 pm 

Danza 
Folclórica 

Taller para niños a 
partir de 12 años 
donde los alumnos 
expresan las 
diferentes 
manifestaciones 
coorporales. 

25 Casa de la 
Cultura 

Claudia 
Victoria 
Baez 
Vallejo 

4 Martes y 
Jueves 5:00-
7:00 pm 

Pintura Taller para publico 
en general donde 
los alumnos  
expresan su 

20 Casa de la 
Cultura 

María del 
Carmen 
González 
Barba 

4 Martes 5:00-
9:00 pm 



talento artisticos 
mediante la pintura  

Cuerdas y 
Voces 

taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra 
en la comunidad 
del Sacamecate. 

15 Casa de la 
Cultura 

Nestor 
Úlises 
Ochoa 
Montero 

4 Lunes 4:00-
8:00 pm 

Piano Taller para el 
publico en general 
donde los alumnos 
expresaran su 
habilidad mediante 
el piano. 

16 Casa de la 
Cultura 

Juan Eloy 
de la Torre 
Aceves 

4 Viernes 3:30-
7:30 pm 

Guitarra y Canto taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra 
en la comunidad de 
San Vicente. 

16 San 
Vicente 

Elizabeth 
Coss Y 
León 
Camarena 

4 Lunes 4:00-
8:00 pm 



Guitarra y Canto taller para el 
público en general 
a partir de los 8 
años de edad para 
que expresen su 
talento mendiante 
el canto y guitarra 
en la comunidad de 
Jaquetas. 

20 Jaquetas Martha 
Angelica 
Coss Y 
León 
Camarena 

4 Lunes 4:00-
8:00 pm 

Pintura y 
reciclaje de 
objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos en la 
comunidad de "La 
Trinidad" o con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan. 

15 La Trinidad Juan 
Humberto 
villegas 
Coss Y 
León 

4 Lunes 5:00-
9:00 pm 

Pintura y 
reciclaje de 
objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos en la 
comunidad de "Los 
Dolores" o con el 
fin de hacer obras 
con materiales que 
ya no se utilizan. 

15 Los 
Dolores 

María del 
Carmen 
González 

4 Miércoles 
4:00-9:00 pm 

Pintura y 
reciclaje de 
objetos 

Taller de reciclaje 
de objetos en la 
comunidad de 
"Cerro Gordo" o 
con el fin de hacer 
obras con 

15 Cerro 
Gordo 

Susana 
Noemi 
Barba 
García 

4 Martes 4:00-
9:00 pm 



materiales que ya 
no se utilizan. 

Música 
Tradicional 
Mexicana 

Taller de Musica 
tradicional donde 
se formo el 
Mariachi de Casa 
de la Cultura 
aproximadamente 
mas de 1 año para 
expresar la musica 
a la comunidad. 

15 Casa de la 
Cultura 

Griselda 
Hernádez 
Ramírez 

4 Sábados 
3:00-7:00 pm 

Protocolo y 
Etiqueta 

Taller donde los 
alumnos 
expresaron las 
diferentes 
manifestaciones y 
principios de la 
cultura Mexicana. 

15 Casa de la 
Cultura 

María del 
Carmen 
González 

4 Miércoles 
3:00-7:00 pm 

Manualidades 
para niños 

Taller de 
manualidades para 
niños para que 
expresen sus 
habilidades 
mediante 
manualidades  

16 Casa de la 
Cultura 

Susana 
Noemi 
Barba 
García 

4 Martes 4:00-
8:00 pm 



FRIVOLITÉ  Taller propuesto 
por la Regidora de 
Cultura para 
formentar el 
aprendizaje de 
esta artesanía 
distintiva en 
nuestro municipio.   

12 Casa de la 
Cultura 

 
1 Lunes 5:00-

6:00 pm 

 

 

EVENTOS CULTURALES:  

A lo largo del año se llevan a cabo diferentes eventos culturales, para conmemorar diferentes acontecimientos que dieron vida a nuestra sociedad, país y municipio. 

Para recordar esos acontecimientos se lleva a cabo una serie de eventos calendarizados organizados por la dependencia de Cultura, Turismo y educación. 

La fecha, horario y lugar dependen de la disponibilidad y compromisos agendados previamente:  

 

 

Nombre de 
Proyecto 

Descripción Temporalidad Fecha Horarios Sedes 
Personal 

involucrado 
Mobiliario 
Utilizado 

Costo Responsable 

ANIVERSARIO DE 
LA FUNDACION DE 
SAN IGNACIO 

BREVE FESTEJO 
CÍVICO CULTURAL 
RECORDANDO LA 
FUNDACIÓN 1 DÍA 

23 DE 
FEBRERO 9:00 p.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

DIRECCION 
CASA DE LA 
CULTURA Y 
PERSONAL 
SERVICIOS 
MUNICIPALES 

SONIDO Y LO 
NECESARIO 
DE ACUERDO 
AL 
PROGRAMA 

VARIADO 
SEGÚN 
APOYO DIRECTOR 



DÍA DE LA 
BANDERA 

ACTO CÍVICO EN 
CONMEMORACIÓN 1 DÍA 

24 DE 
FEBRERO 

09:00 a. 
m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA SONIDO   NINGUNO DIRECTOR 

NATALICIO DE 
BÉNITO JUÁREZ 

ACTO CÍVICO Y 
DESFILE 
PRIMAVERA 1 DÍA 

21 DE 
MARZO 9:00 a.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA Y 
PREESCOLARES SONIDO 

VARIADO 
SEGÚN 
APOYO DIRECTOR 

DÍA 
INTERNACIONAL 
DEL LIBRO 

MARATON DE 
LECTURA 1 DÍA 22 DE ABRIL 9:00 a.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA Y 
PREPARATORIA 
U DE G 

SONIDO, 
TOLDOS, 
MESAS NINGUNO DIRECTOR 

DÍA DEL MAESTRO 
FESTEJO EN SU 
HONOR 1 DÍA 

15 DE 
MAYO VARIADOS VARIADOS 

CASA DE LA 
CULTURA 

SONIDO, 
MESAS, 
MANTELERIA, 
Y TODO LO 
NECESARIO 
PARA UN 
FESTEJO 

DE ACUERDO 
AL 
PROGRAMA  DIRECTOR 

FIESTAS SAN JOSÉ 
OBRERO 

APOYO MUSICAL Y 
DE DANZA PARA 
REALCE DE LAS 
FIESTAS 1 DÍA 

PRIMER 
DOMINGO 
DE MAYO 

09:00 p. 
m. 

PLAZA 
COLONIA 
SAN JOSE 

CASA DE LA 
CULTURA SONIDO NINGUNO DIRECTOR 



CERTAMÉN 

ELECCIÓN DE 
SEÑORITA SAN 
IGNACIO PARA 
REPRESENTAR 
NUESTRO 
MUNICIPIO 1 DÍA 

VARIADO 
INICIO DE 
SEPTIEMBRE 9:00 p.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA Y 
COMITÉ 
FIESTAS VARIADO 

APROX. 
$100.000.00 

DIRECTOR Y 
COMITÉ 
FIESTAS 
PATRIAS 

DESFILE 16 DE 
SEPTIEMBRE 

ACTO CÍVICO Y 
DESFILE 
RECORRIENDO 
ALGUNAS CALLES 
DEL MUNICIPIO 1 DÍA 

16 DE 
SEPTIEMBRE 9:00 a.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL Y 
CALLES DEL 
MUNICIPIO 

CASA DE LA 
CULTURA Y 
DIRECTIVOS DE 
ESCUELAS SONIDO NINGUNO 

DIRECTOR Y 
DIRECTIVOS 
DE 
ESCUELAS 

FIESTAS CERRO 
GORDO EVENTO MUSICAL 

1 DÍA 
(PRIMER 
VIERNES DE 
OCTUBRE) 

2 DE 
OCTUBRE 
(FESTEJA 
SAGRADO 
CORAZÓN 
DE JESÚS 
PRIMER 
VIERNES 
DEL MES EN 
MENCIÓN) 9:00 p.m. 

PLAZA DE LA 
COMUNIDAD 

CASA DE LA 
CULTURA SONIDO NINGUNO DIRECTOR 

DÍA DE MUERTOS 

CONCURSO DE 
CATRINAS Y 
CATRINES 1 DÍA VARIABLE 9:00 p.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA SONIDO 

VARIA 
SEGÚN 
APOYO PARA 
PREMIO DIRECTOR 



DESFILE 20 DE 
NOVIEMBRE 

ACTO CÍVICO Y 
RECORRIDO 
VARIAS CALLES  1 DÍA 

20 DE 
NOVIEMBRE 9:00 a.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL Y 
VARIAS 
CALLES DEL 
MUNICIPIO 

CASA DE LA 
CULTURA Y 
DIRECTIVOS DE 
ESCUELAS SONIDO NINGUNO 

DIRECTOR Y 
DIRECTIVOS 
DE 
ESCUELAS 

FIESTAS EN LA 
COMUNIDAD DE 
LOS DOLORES 

APOYO CON 
PRESENTACIONES 
MUSICALES Y DE 
DANZA 1 DÍA 

ÚLTIMO 
VIERNES DE 
NOVIEMBRE 9:00 p.m. 

PLAZA DE LA 
COMUNIDAD 

CASA DE LA 
CULTURA  N/A NINGUNO DIRECTOR 

SEMANA Y/O 
FESTIVAL 
CULTURAL 

 SE REALIZAN  
PRESENTACIONES 
DE TALLERES, 
MUSICALES, 5 DÍAS VARIABLE VARIOS 

PLAZA 
PRINICPAL 

CASA DE LA 
CULTURA 

LO 
NECESARIO 
DE ACUERDO 
AL 
PROGRAMA 

VARIA DE 
ACUERDO AL 
PROGRAMA 
DE 
ACTIVIDADES DIRECTOR 

ANIVERSARIO DE 
LA 
MUNICIPALIZACIÓN 

BREVE FESTEJO 
CÍVICO CULTURAL 
RECORDANDO EL 
DÍA EN QUE SAN 
IGNACIO SE 
DECRETA 
MUNICIPIO 1DÍA 

4 DE 
DICIEMBRE 9:00 p.m. 

PLAZA 
PRINCIPAL 

CASA DE LA 
CULTURA 

SONIDO, 
ESCENARIO, 
SILLAS 

VARIA 
SEGÚN 
APOYO PARA 
FESTEJO DIRECTOR 

 

 

 



PROYECTOS FUTUROS: 

En base a las cuestiones de infraestructura, equipamiento y demás necesidades para poder brindar mejor servicio a la ciudadanía en general la Regidora de Cultura 

Lic. Bioleta Orozco Hernández, la Directora de Cultura, Turismo y Educación Lic. en C. Cristina Hernández Sainz y personal administrativo, se han dado a la tarea 

de establecer, buscar y gestionar una serie de proyectos establecidos en el Estado en conjunto con el H. Ayuntamiento y Casa de la Cultura con el fin de brindar 

equipamiento y  de que sean aprobados e implementando buscando siempre la mejora continua:   

• Vestuario para el Ballet Folclórico. 

• Equipamiento de Mobiliario necesario para diferentes áreas de Casa de la Cultura. 

• Todos los proyectos que surjan y  sean necesario para brindar un mejor servicio.  

 


